
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
ANNEE :       /___ /___/___/___/ 

 
                                                       
 

IDENTIFICATION DU CONTRIBUABLE 
 
N°D’IDENTIFICATION FISCALE : /___/___/___/___/___/___/___/___/ 
 
NOM, PRENOM: ………………………………………………………..…………………………………………………………… 
 
ADRESSE DU  PRINCIPAL  ETABLISSEMENT OU DU DOMICILE FISCAL :  
 
………………………………………..…………………………………………………………… VILLE :…….………………...… 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modèle n°  RSP010F-16E 

(*)  A établir en 2 exemplaires. 
N/B. Une copie de cet avis de versement doit être jointe à la déclaration annuelle des revenus. 
 

 

D.R., DIP ou D.P des impôts de :  
.......................................................... 
Subdivision de : ............................. 

IMPOT SUR LE REVENU 
  COTISATION  MINIMALE 
Articles 144 et 173 du Code Général des Impôts « CGI » 

 

BORDEREAU - AVIS  DE  VERSEMENT(*) 

N° D’IDENTIFICATION A LA 
TAXE PROFESSIONNELLE 

N° CNI OU  
  CARTE DE SEJOUR 

/__/__/__/__/__/__/__/ /__/__/__/__/__/__/__/__/ 

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A  ………………………………….    le  …………………. 
                                                                                                                                                                      Signature 
 
 
 
 
 

CADRE  A  SERVIR  PAR   LA RECETTE DE L’ADMINISTRATION FISCALE 

Montant  net 
(C) 

Pénalité de 5% ou 10% 
(D) 

Majorations  de retard de 5 %  et  0.5 % 
(E) 

Total  à  verser 
  (C ) +(D) +( E ) 

………………………….. ………………………….. ………………………….. ………………………….. 

 

  Total  versé  ( en toutes lettres )  (3) :……………………………………………………………………………………………….………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
 

 

RAF : ………………………………………………………………………………………..………                                  Cachet et signature 
 
Quittance n° :  ………………………….            Date de versement :  …………………………. 
 
 
 

 
(1) La base de calcul de la cotisation minimale est définie dans l’article 144- I-B du Code Général des Impôts. 
(2) Arrondir le montant de cette base à la dizaine de dirhams supérieure. 
(3) – le montant de la cotisation minimale, même en l’absence de chiffre d’affaires, ne peut être inferieur à 1500 DH (article 144-I-D du CGI);   
      –  Arrondir le montant à verser au dirham supérieur. 
(4) – IR/PPRF : impôt sur le revenu au titre des produits de placements à revenu fixe ; 
      – l’impôt prélevé au taux de 20% est imputable sur la cotisation de l’impôt.  
(5) En cas de versement hors délai, il est appliqué :  

- une pénalité de 10%, ramenée à 5% si le délai de retard ne dépasse pas 30 jours.  
- et une majoration de 5% pour le premier mois de retard et de  0,5% par mois ou fraction de mois supplémentaire (article 208 du CGI). 

 

CADRE A  SERVIR PAR  LA  PARTIE  VERSANTE 

CALCUL DE  LA  COTISATION  MINIMALE      

COTISATION MINIMALE AU TAUX DE 6 % 0.50 % 0.25 % 

CHIFFRE D ’AFFAIRES ET AUTRES 
PRODUITS D’EXPLOITATION  (H T) (A) 

………………………….. ………………………….. ………………………….. 

PRODUITS FINANCIERS (HT) (B) ………………………….. ………………………….. ………………………….. 

SUBVENTIONS, DONS  RECUS et autres 
produits non courants  (C) 

………………………….. ………………………….. ………………………….. 

BASE DE LA COTISATION MINIMALE  (1) (2). 
(A)  + (B)  +  (C) ………………………….. ………………………….. ………………………….. 

COTISATION  CORRESPONDANTE ………………………….. ………………………….. ………………………….. 

MONTANT DE LA  COTISATION 
MINIMALE (3) ……………………………………….. 

MONTANT A VERSER 

 
Montant en principal. 

 
(A) 

Montant de 
l’IR/P.P.R.F.(4) 

  à déduire 
(B) 

 
Montant  net  

 
(C) = (A) – (B) 

 
Pénalité  

de 5% ou 10% (5) 
(D) 

 
Majorations  de retard 

de 5 %  et  0.5 % (5) 
 (E) 

 
Total  à  verser 

 
  (C ) +(D) +( E ) 

………………………….. ……………………… ……………………… ……………………… ……………………… ……………………… 
 

 Total à verser   ( en toutes lettres ) (3)   :…………………………………………………………………………………………………………………………….... 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……. 
 

 


